
Pag. 1 di 2 

 

COMUNE DI MARENE 

Prov. di Cuneo 
AREA TRIBUTII 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N°: 

2/2024 

DATA: 

19/06/2024 
OGGETTO: Approvazione lista di carico per la riscossione volontaria 

della TARI anno 2024 

 

Il Responsabile del servizio 

 
 PREMESSO che: 

Con la Legge di Bilancio di previsione 2018 (Legge n. 205/2017) sono stati attribuiti all'Autorità  per 

l'energia elettrica, il gas e il sistema idrico (Aeegsi) compiti di regolazione anche nel settore dei rifiuti Così, 

dal 1° gennaio 2018 la precedente Autorità  trasforma la propria denominazione in ARERA, Autorità  di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente L'istituzione di ARERA nasce dall'esigenza, manifestata da più 

parti, di individuare un'autorità  a livello nazionale in grado di uniformare i criteri di determinazione delle 

tariffe del prelievo sui rifiuti, sia esso di natura patrimoniale, ossia corrispettiva, quanto di natura tributaria. 

Sul territorio nazionale, infatti, sono presenti diversi gestori del servizio di raccolta dei rifiuti urbani che 

erogano prestazioni con modalità  spesso differenti, a volte anche in maniera rilevante, e con costi altrettanto 

differenti. Tale criticità  ha condotto il legislatore ad introdurre la previsione di cui al comma 527 della 

richiamata Legge di bilancio 2018, con cui ha attribuito all'autorità  la funzione di predisposizione ed 

aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti. 

ARERA dovrà  inoltre verificare la corretta approvazione delle tariffe da parte dell'ente di governo 

dell'ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento, oltre che 

controllare la corretta redazione dei piani di ambito, esprimendo osservazioni e rilievi.  

 VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il regolamento 

per la disciplina della TARI modificato con deliberazione del C.C. n. 11 del 17/04/2024;  

VISTA la deliberazione del C.C. n. 9 del 17/04/2024 di presa d’atto della revisione del Piano 

Economico Finanziario del Servizio integrato gestione rifiuti periodo 2024-2025 validato dal CO.A.B.SER. 

in qualità di Ente territorialmente competente (Etc) che ha provveduto a trasmetterlo  ad Arera per 

l'approvazione definitiva; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 10 del 17/04/2024 con la quale sono state approvate le tariffe per 

l'anno 2024, nonché stabilite le scadenze per il relativo versamento di quanto dovuto pubblicate sul sito del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze “www.finanze.gov.it”;    

VISTA la deliberazione ARERA n. 386/2023, a partire dal 1° gennaio 2024, per ogni utenza TARI - 

immobile vengono applicate, in maggiorazione a quanto dovuto, due componenti perequative UR1 e UR2;  

 



Pag. 2 di 2 

VISTO il Decreto sindacale n. 5 del 28/02/2024, relativo all’individuazione del responsabile 

dell’Area Tributi; 

 

VISTA la lista di carico per l’esercizio 2024 relativa alla riscossione volontaria della TARI, per un 

ammontare complessivo lordo di € 344.371,13   di cui € 325.665,20 relativi alla tariffa TARI 2024, € 

16.283,39 relativi all’addizionale provinciale e € 2.422,54 relativi alle componenti perequative UR1 e UR2.  

 

ATTESTATA la necessità della sua approvazione ai fini della riscossione 

 

VISTA la deliberazione n. 2/G.C. del 18/01/2024, recante “APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026”; 

 VISTO il regolamento di contabilità; 

 

 VISTO il parere favorevole del Ragioniere in ordine alla regolarità contabile; 

 

D E T E R M I N A 

 
1)  di approvare la lista di carico relativa alla TARI per l’esercizio 2024 secondo le seguenti risultanze finali: 

 

• Tariffa rifiuti    €    325.665,20 

• Addizionale Provinciale   €      16.283,39    

• Componenti perequative           €        2.422,54    
 

2) di accertare la somma di € 325.665,20 al capitolo 52.1  TARI, Titolo 1, Tipologia 0101, Categoria 

1010161, Piano Finanziario E.1.01.01.61.001 del PEG del bilancio 2024 

 

3) di accertare la somma di € 2.422,54 cap. 725 Tributo ambientale, Titolo 9, Tipologia 0200, Categoria 

9020500, Piano Finanziario E.9.02.05.01.001 del PEG del bilancio 2014; 

 

4) di  imputare la spesa di 2.422,54 cap. 2990 Tributo ambientale, Missione 99, Programma 01, Titolo 7, 

Macroaggregato 702, Piano Finanziario U.7.02.05.01.001 del PEG del bilancio 2024. 

 

 

   

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       (Lingua dott.ssa Monica) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


